
47996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2023, n. 780
Partecipazione “European Alliance for Apprenticeship High Level Event 2023” e “EAfA Get Together Event 
2023”. Bruxelles, 26- 27 giugno 2023. Autorizzazione missione all’estero.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università̀, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, confermata 
dal Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, riferisce quanto segue:

VISTI:

-  la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la quale 
fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;

- il Regolamento UE 589/2016 relativo a una rete europea di servizi per l’impiego (EURES), all’accesso 
dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una maggiore integrazione dei mercati del lavoro e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 492/2011 e (UE) n. 1296/2013; 

-il Decreto Direttoriale n. 286 del 26.09.2016 della Direzione Generale per le Politiche Attive, i Servizi per 
il Lavoro e la Formazione di ANPAL relativo all’individuazione dei Servizi Pubblici per l’Impiego (SPI) quali 
membri “privilegiati” della rete EURES, cui spetta anche l’individuazione di un referente regionale, Line 
Manager della rete EURES, responsabile dell’ implementazione delle attività EURES a livello regionale, nel 
rispetto del programma di lavoro nazionale, di cui all’articolo 31 del Regolamento (UE) 2016/589, e di altri 
progetti e/o iniziative promosse a livello europeo e nazionale;

PREMESSO CHE:

-Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Avv. S. Pellegrini, con nota AOO- 
014 Prot. 15.02.2022/0000252, ha comunicato all’Ufficio di Coordinamento Nazionale EURES Italia (UCN)- 
ANPAL la nomina del Dott. Giuseppe Lella, quale EURES Line Manager regionale come previsto dal citato 
Decreto Direttoriale;

-la funzionaria dott.ssa Bernadette Greco è il consulente EURES regionale, assegnata al Coordinamento cpi 
sede Lecce,

ARPAL cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento rete EURES e progetti inerenti 
la mobilità transnazionale” con sede in Lecce, Sezione Politiche e Mercato del lavoro;

- la rete EURES regionale è composta, oltre che dal Line Manager e dalla consulente sopra indicati, da 25 
(venticinque) assistenti EURES, operatori della rete nei centri per l’impiego ARPAL;

- la rete cosi costituita ha il compito di erogare i servizi di cui all’art. 2 del Decreto Direttoriale sopra menzionato 
, in coerenza con l’art.18 del Decreto legislativo n. 150/2015, ivi incluse a) azioni volte a facilitare l’incrocio 
domanda-offerta nel mercato del lavoro europeo, b) orientamento e consulenza su tutte le questioni inerenti 
la mobilità transnazionale in Europa, quali riconoscimento delle qualifiche e titoli, coordinamento dei sistemi 
di sicurezza, tutela dei lavoratori distaccati; c)servizi ai datori di lavoro e ai candidati in cerca di occupazione 
d) assistenza sul progetto di mobilità mirata EURES TMS di cui la regione Puglia è partner; privilegiando, 
all’interno dello stesso, il tirocinio e l’apprendistato in mobilità;

CONSIDERATO altresì CHE:

Con la Comunicazione COM 2020/276 dell’01.07.2020 della Commissione Europea al Parlamento Europeo, al 
Consiglio, al Comitato Economico e Sociale, al Comitato delle Regioni denominata “Sostegno all’Occupazione 
Giovanile: un ponte verso il lavoro per la prossima generazione”, la Commissione Europea ha individuato le 
aree prioritarie di finanziamento volte a sostenere ed incrementare le opportunità per i giovani, all’interno 
delle seguenti macroaree:



                                                                                                                                47997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023                                                                                     

1. Un ponte verso il lavoro - Rafforzare la garanzia per i giovani

2. Una politica UE di istruzione e formazione professionale adeguata alle esigenze future

3. Un nuovo impulso agli apprendistati

4. Ulteriori misure a sostegno dell’occupazione giovanile

Nel terzo pilastro della suddetta Comunicazione denominato “Un nuovo impulso agli apprendistati”, 
gli apprendistati efficaci e di qualità sono identificati come strumenti di Politica Attiva del Lavoro ritenuti 
fondamentali per preservare e creare l’occupazione giovanile e, pertanto, gli apprendistati hanno un ruolo 
prioritario nella ripresa del mercato del lavoro e nella crescita dell’occupazione giovanile. La Commissione 
sottolinea, inoltre, che l’Alleanza Europea per l’Apprendistato(EAFA, European Alliance for Apprenticeship,) 
sin dalla sua istituzione, ha contribuito alla creazione di oltre 900 000 opportunità per i giovani, e, quindi, sarà 
rinnovata, ed ulteriormente sostenuta, per promuovere gli apprendistati in tutta l’UE, in modo da contribuire 
a garantire un’offerta stabile, con un impegno particolare a favore degli apprendistati digitali e verdi, incentrati 
sui settori economici che saranno in prima linea nella transizione verso un’Europa climaticamente neutra.

L’Alleanza rinnovata è quindi l’interlocutore privilegiato della Commissione Europea, per la promozione 
di apprendistati efficaci e di qualità, all’interno del contesto dell’imprenditoria locale; attraverso un 
coinvolgimento più attivo delle organizzazioni nazionali e delle parti sociali promuovendo nel contempo la 
mobilità degli apprendisti.

RILEVATO ALTRESI CHE:

-La rete EURES Puglia ha inteso recepire pienamente la strategia europea per l’occupazione giovanile 
favorendo, oltre al sostegno finanziario erogato ed erogabile dal progetto di mobilità mirata EURES TMS, lo 
studio, la ricerca, l’individuazione di strumenti combinati di apprendimento e work placement (tirocinio e 
apprendistato) che favoriscano l’acquisizione di competenze tecniche e trasversali.

- In virtù di quanto sopra esplicitato, la rete EURES Puglia ha formalizzato in una “Pledge” (letteralmente 
dichiarazione di impegno), l’adesione all’Alleanza Europea per l’Apprendistato (EAFA) di cui alla DGR n. 2107 
del 22/12/2020;

-L’ Alleanza Europea per l’apprendistato (EAFA) organizza, tra l’altro, un evento annuale  per condividere lo stato 
di avanzamento e le proposte legislative avanzate dalla Commissione Europea sul tema dell’apprendistato;

- L’evento annuale “European Alliance for Apprenticeship High Level Event 2023”, che si svolgerà a Bruxelles 
dal 26 al 27 giugno 2023, assume particolare rilevanza perché celebra il decimo anniversario di attività 
dell’Alleanza;

-La rete EURES Puglia è stata invitata ad intervenire al citato evento nonché all’evento a seguire denominato 
“EAfA Get Together Event 2023”, condividendo una presentazione inerente la sua “Pledge-Dichiarazione di 
impegno”, precisando che le spese di missione saranno a carico della medesima Alleanza (EAFA);

DATO ATTO CHE: 

La partecipazione all’evento in oggetto, oltre a non comportare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale, sarà un’importante occasione di confronto/incontro con gli altri membri dell’Alleanza (ivi incluse 
piccole e medie imprese europee e loro rappresentanze).

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario autorizzare, per le motivazioni di cui sopra, la missione a 
Bruxelles del funzionario Consulente EURES, dott.ssa Bernadette Greco, nei giorni 26.06.2023 - 27.06.2023;

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/679 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



47998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la missione all’estero del funzionario Consulente EURES, dott.ssa Bernadette Greco, senza 
impegni di spesa a carico della Regione Puglia, per la partecipazione agli Eventi dell’Alleanza Europea per 
l’Apprendistato che si terranno a Bruxelles nei giorni dal 26 al 27 giugno 2023;

3. di dare atto che le spese per la partecipazione ai predetti eventi saranno a carico dell’Alleanza Europea per 
l’Apprendistato;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore

Dott.ssa Isabella De Giosa

Il Dirigente della Sezione Politiche e mercato del Lavoro
Dott. Giuseppe Lella

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del  Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore proponente

Prof. Sebastiano Leo



                                                                                                                                47999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023                                                                                     

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e lavoro, Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2 di autorizzare la missione all’estero del funzionario Consulente EURES, dott.ssa Bernadette Greco, senza 
impegni di spesa a carico della Regione Puglia, per la partecipazione agli Eventi dell’Alleanza Europea per 
l’Apprendistato che si terranno a Bruxelles nei giorni dal 26 al 27 giugno 2023;

3. di dare atto che le spese per la partecipazione ai predetti eventi saranno a carico dell’Alleanza Europea per 
l’Apprendistato;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normativa

vigente.
   

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


